

【即時發佈】

## 網龍網絡公司公佈 2015 年第二季度及中期財務業績

### 《英魂之刃》廣受用戶歡迎，帶動遊戲業務強勁表現 教育產品蓄勢待發，商業化之路指日可期

【香港，2015 年 8 月 27 日】中國領先的網絡遊戲與移動互聯網平臺開發商及運營商——網龍網絡公司（“網龍”或“本公司”，股份代號：777）今日公佈了截至 2015 年 6 月 30 日止第二季度及中期財務業績。公司管理層將於香港時間 2015 年 8 月 27 日週四晚 8 時正召開電話及網絡直播會議，回顧公司業績。

#### 二零一五年第二季度財務摘要

- 收益為人民幣 266.0 百萬元，環比增長 8.0%，同比增長 15.6%。
- 毛利為人民幣 223.0 百萬元，環比增長 7.7%，同比增長 7.1%。
- 經營虧損為人民幣 5.5 百萬元。
- 非公認會計準則經營溢利<sup>1</sup>為人民幣 1.8 百萬元。
- 本公司擁有人應占虧損為人民幣 7.5 百萬元。
- 每股基本虧損為人民幣 1.51 分

#### 二零一五年中期財務摘要

- 收益為人民幣 512.2 百萬元，同比增長 14.5%。
- 毛利為人民幣 430.3 百萬元，同比增長 6.4%。
- 非公認會計準則經營溢利<sup>1</sup>為人民幣 9.2 百萬元。
- 本公司擁有人應占虧損為人民幣 18.4 百萬元。
- 每股基本虧損為人民幣 3.72 分。
- 公司決議於 2015 年 9 月 15 日向名列股東名冊的本公司股東派付截止 2015 年 6 月 30 日止六個月的中期股息，每股 0.1 港幣。

#### 二零一五年第二季度運營摘要<sup>2</sup>

- 網絡遊戲最高同時線上玩家人數(“PCU”)為 708,000，環比增長 0.7%。
- 網絡遊戲平均同時線上玩家人數(“ACU”)為 318,000，環比增長 2.9%。

網龍主席兼執行董事劉德建先生表示：“網龍在第二季度再次錄得穩健增長，為 2015 年上半年畫上圓滿句號。今年上半年公司總收益達人民幣 512.2 百萬元，較去年同期增長 14.5%。第二季度公司總收益達人民幣 266.0 百萬元，環比增長 8.0%，同比增長 15.6%。公司遊戲業務保持強勁增長，上半年錄得收益人民幣 463.2 百萬元，較去年同期增長 7.3%。第二季度遊戲收入為人民幣 238.9 百萬元，環比增長 6.5%，同比增長 7.4%。”

備註 1：呈列該等計量原因的進一步詳情，請參閱“非公認會計準則財務指標”。

2：自 2014 年第四季度起最高同時線上玩家人數(“PCU”)及平均同時線上玩家人數(“ACU”)資料已經包含新的微端遊戲《英魂之刃》。

“2015 年上半年，我們通過強化產品組合進一步鞏固了公司在遊戲行業的市場地位，包括為旗艦遊戲《魔域》和《征服》推出新遊戲玩法及資料片。新遊戲《英魂之刃》獲得了積極的市場反響，於二零一五年五月錄得人民幣約 2,600 萬元的月流水新高；其最高同時線上玩家數於七月突破 40 萬，預計該遊戲未來將繼續其優異表現。運營方面，第二季度最高同時線上玩家人數和平均同時線上玩家人數分別達到 70.8 萬和 31.8 萬。同時，公司繼續投入研發資源，打造不同類型的遊戲產品，例如以三國題材為背景的 3D 動作戰略類網遊《虎豹騎》作為國內首款騎馬砍殺類遊戲，預計於二零一五年內正式上線。此外，我們計畫在下半年發佈 2 至 3 款新的手機遊戲，以進一步豐富產品組合並且拓寬收入來源。”

劉先生補充說：“線上教育業務仍是公司的戰略焦點。我們即將完成公司教育產品以第一階段商業化為目標的相關開發工作，力爭在短期內展開該輪商業化，並覆蓋超過 15 个城市。我們的教育產品是集成學習、教學、評估、交流和社交網絡於一體的生態系統。我們致力於在平臺上提供在數量最豐富且品質最優異的教育內容。最後，我們期待 Promethean World Plc 收購案的完成，該交易將為網龍提供全球化的市場空間。”

## 二零一五年第二季度未經審核的財務業績

### 收益

收益為人民幣 266.0 百萬元，上季度為人民幣 246.2 百萬元，環比增長 8.0%；去年同期為人民幣 230.1 百萬元，同比增長 15.6%。

來自中國市場的收入為人民幣 221.3 百萬元，上季度為人民幣 204.2 百萬元，環比增長 8.4%；去年同期為人民幣 203.5 百萬元，同比增長 8.8%。來自中國市場的收入環比增加主要是由於來自《英魂之刃》及《魔域口袋版》的收入增加。

來自其他市場的收入為人民幣 44.7 百萬元，上季度為人民幣 42.0 百萬元，環比增長 6.2%；去年同期為人民幣 26.6 百萬元，同比增長 67.6%。來自其他市場的收入環比增加主要是由於來自移動科技及移動行銷業務子公司的收入增加。

### 毛利及毛利率

毛利為人民幣 223.0 百萬元，上季度為人民幣 207.2 百萬元，環比增長 7.7%；去年同期為人民幣 208.2 百萬元，同比增長 7.1%。毛利率為 83.9%，上季度為 84.2%，去年同期為 90.5%。2015 年毛利率相對較低主要是由於來自創奇思的收入增加，其企業移動軟體發展業務的毛利較來自遊戲業務的毛利低。公司於 2014 年下半年完成對創奇思的收購。

### 經營費用

銷售及市場推廣開支為人民幣 39.3 百萬元，上季度為人民幣 30.8 百萬元，環比增長 27.5%；去年同期為人民幣 33.6 百萬元，同比增長 17.0%。銷售及市場推廣開支環比增加主要是由於五月宣傳《英魂之刃》及《魔域》推出新資料片的相關廣告及推廣開支的增加所致。

行政開支約為人民幣 118.2 百萬元，上季度為人民幣 106.9 百萬元，環比增長 10.5%；去年同期為人民幣 71.6 百萬元，同比增長 64.9%。環比增長主要是由於(i)公司業務擴展產生的人員總數增加；(ii)合併及收購的法律及專業費用增加；(iii)外幣匯兌虧損增加所致。

開發成本約為人民幣 96.1 百萬元，上季度為人民幣 87.9 百萬元，環比增長 9.4%；去年同期為人民幣 51.7 百萬元，同比增長 86.0%。開發成本環比增長主要由於公司持續增加對教育業務的研發投入，引起的員工成本增加所致。

其他開支約為人民幣 3.2 百萬元，上季度為人民幣 5.6 百萬元，環比減少 42.7%；去年同期為人民幣 16.5 百萬元，同比減少 80.7%。

## 經營（虧損）溢利

經營虧損為人民幣 5.5 百萬元，上季度為人民幣 1.0 百萬元。

## 稅項

稅項為人民幣 7.5 百萬元，上季度為人民幣 4.5 百萬元，環比增長 66.9%；去年同期為人民幣 12.5 百萬元，同比減少 40.2%。

## 期內（虧損）溢利

期內虧損為人民幣 12.6 百萬元，上季度期內虧損為人民幣 13.1 百萬元；去年同期期內溢利為人民幣 63.8 百萬元。

每股基本虧損為人民幣 1.51 分。上季度每股基本虧損為人民幣 2.21 分。去年同期每股基本溢利和每股攤薄溢利分別為人民幣 12.54 分和人民幣 12.50 分。

## 流動資金

於二零一五年六月三十日，本公司銀行存款、銀行結餘及現金、已質押銀行存款及持作買賣投資約為人民幣 3,338.3 百萬元，於二零一四年十二月三十一日為人民幣 3,484.8 百萬元。

## 業務發展

### 遊戲業務

#### (1) 網絡遊戲

公司旗艦遊戲《魔域》於二零一五年五月為其新資料片開啟正式公測。公司的另一款旗艦遊戲《征服》於二零一五年第一季度推出遊戲內新玩法，推動其英文版本收入於期內達到歷史新高。該遊戲於二零一五年四月開啟周年慶活動，並推出“道士翻身”職業更新版本，繼續鞏固了其市場佔有率。《征服》將於二零一五年第三季度推出新資料片。

公司首款 MOBA 微端遊戲《英魂之刃》於二零一五年一月在騰訊平臺上開啟正式公測，其後憑藉便捷的微端登錄及快節奏的對戰模式，迅速錄得顯著的用戶增長。該遊戲於五月份錄得人民幣近 2,600 萬元的月流水新高；並於七月突破 40 萬的最高同時線上玩家數。《英魂之刃》葡萄牙語版本已於二零一五年三月開啟內測。憑藉《英魂之刃》的用戶基礎和品牌價值，公司將繼續積極打造這款廣受歡迎遊戲的手機版本及更多海外語種版本。

公司即將推出的 3D 動作戰略類網遊《虎豹騎》憑藉對歷史的逼真還原及優質的視覺效果深得玩家好評，於研發期內即入圍“新浪中國遊戲排行榜”，並斬獲“年度網遊精品”和“年度新遊”兩座大獎。《虎豹騎》中文版本已於二零一五年第三季度開啟新一輪內測，並預計於今年內正式上線。

## (2) 手機遊戲

《魔域口袋版》於二零一五年一月份開啟正式公測後，各項運營指標均錄得較好成績，並於二零一五年四月在香港及臺灣正式發佈中文繁體版。二零一五年六月，《魔域口袋版》在 App Store 上發佈 BOSS 版本，迅速錄得 App Store 付費榜前十名的佳績。《魔域口袋版》首部資料片於二零一五年八月正式公測。同時，基於《魔域口袋版》的優異表現，公司將進一步尋求其海外市場的發行拓展。公司另一款手機遊戲 2.5D 角色扮演類武俠風格手機遊戲《最江湖》的安卓版本於二零一五年六月開放全管道測試，並計畫於二零一五年年內正式上線。

同時，公司在手遊海外版本的儲備方面繼續投入資源。本公司首款第一人稱射擊類手遊《絕對火力之危機邊緣》的海外版本及一款紙牌類手遊也將於二零一五年下半年開啟內測，並預計於今年第四季度正式上線。

## 線上及移動教育

二零一五年上半年，公司的線上及移動教育業務延續良好發展勢頭，於多個方面取得長足進展。

### (1) 產品和內容

二零一五年上半年，公司在建立動態及具有富有吸引力的教育生態系統方面取得重大進展，該系統將使教師、學生和家長能夠形成有趣及有效的學習體驗，並彼此之間能夠無縫連結。公司即將完成其教育產品的最後開發，並將進行第一階段的商業化。

硬體方面，公司的“101同學派”經歷了數次內部設計優化更新，即將開始大規模推廣。軟體方面，公司初期產品將圍繞其互動課堂產品，以提供顛覆性的課堂內教學和學習體驗。教育生態系統中包含教育內容資源庫，授權和自主研發內容涵蓋了包括小學和中學課程和所有主要學科。公司的即時通訊平臺歷經嚴格的開發程式，將與公司其他軟體模組集成，以確保無縫的用戶體驗。

### (2) 市場進入

公司的市場滲透策略側重於通過結合 B2B 與線上 B2C 模式形成大規模的活躍使用者群。B2B 模式乃通過管道建設執行並為滲透至新區域市場的重要環節，公司將利用其深厚的互聯網 B2C 專業知識通過線上 B2C 模式擴大使用者及貨幣化規模。作為公司 B2B 策略的一部分，公司已建立一個全國性的行銷網絡，並建設了覆蓋中國六大區域和二十餘個省份的銷售團隊。

公司預期於在接下來的幾個月內努力建立商業化。為確保平穩的產品和服務的推出，實現銷售覆蓋範圍超過十五個城市，公司將控制第一階段商業化的規模，預期於二零一五年年底前將初步涵蓋五百至一千間課堂。

### (3) 並購

二零一五年上半年，公司繼續積極通過並購提升其市場吸引力。二零一五年六月，公司與蘇州馳聲資訊科技有限公司簽訂了一份買賣協定，有條件的收購其 100% 股權，收購預計於二零一五年九月完成。通過此次收購，網龍將整合馳聲世界一流的智能語音技術至網龍的語音評測平臺，打造語音評測領域的高端壁壘。此外，公司於二零一五年七月宣佈已向 Promethean World Plc 建議要約，要約以 84,800,000 英鎊（約 131,500,000 美元）的估值收購 Promethean 的全部已發行及將予發行股本。Promethean 是全球互動學習科技市場的領導者，擁有遍及世界各地的龐大用戶基礎及知名品牌，並以提供優質教育產品而著稱。

### (4) 融資

二零一五年二月，公司旗下線上教育子公司以 4.775 億美元的估值（稀釋後及交易估值）獲得 5,250 萬美元的 A 輪股權融資，該輪融資由 IDG 資本、祥峰投資（淡馬錫集團全資子公司）及奧飛動漫領投。

## 非公認會計準則財務指標

為補充按照香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編制的綜合業績，採用若干非公認會計準則指標僅為提高對目前財務表現的整體理解。該等非公認會計準則指標並非香港財務報告準則明確允許的指標及未必能與其他公司的類似指標作比較。非公認會計準則財務指標不計及以股份為基礎支付之開支、被視為出售聯營公司之虧損、收購附屬公司產生之無形資產攤銷、已質押銀行存款之利息收入、已質押銀行存款、有抵押銀行貸款及可轉換優先股之匯兌盈利（虧損）、衍生財務工具之盈利淨額、出售持作買賣投資之盈利、持作買賣投資之（虧損）盈利淨額及財務成本。

## 管理層電話會議

網龍管理層將於香港時間 2015 年 8 月 27 日（星期四）晚 20:00 召開業績發佈電話會議，回顧截至 2015 年 6 月 30 日止第二季度及中期財務業績。

業績發佈電話會議詳情如下：

國際用戶請撥打電話	65-6713-5090
美國使用者請撥打免費電話	1-866-519-4004
香港使用者請撥打免費電話	800-906-601
中國大陸固定電話使用者請撥打	800-819-0121
中國大陸手機用戶請撥打	400-620-8038
接入密碼	NetDragon

用戶可在網龍公司投資者關係網站 <http://www.nd.com.cn/investor/ir-webcasts.shtml> 線上收聽會議實況或重溫會議。如欲參加電話會議，請於會議開始前 10 分鐘登入上述網站，然後進入“2015 年中期業績電話會議”並根據指示登記。

## 網龍網絡有限公司

網龍網絡公司(香港交易所股份代號:0777)是中國移動互聯網行業中領先的改革者和創新力量。網龍成立於 1999 年,是移動互聯網領先的研發力量,多年來成績斐然,包括自主研發著名的旗艦遊戲《魔域》及《征服》,建立中國第一網絡遊戲門戶—17173.com,打造最具影響力的智能手機服務平臺—91 無線,91 無線於 2013 年出售給百度,此項交易是當時中國最大的互聯網收購合併專案。作為中國海外拓展的先驅,自 2003 年開始,網龍亦在多個國家自主運營旗下多款網絡遊戲,並在全球推出超過 10 種語言版本。近年,網龍成為國內線上及移動互聯網教育業務的主要參與者,憑藉其在移動互聯網的技術及運營經驗打造顛覆性的教育生態系統。

如有垂詢,敬請聯絡:

### 網龍網絡公司

周鷹

投資者關係高級總監

電話: +852 2850 7266 / +86 591 8754 3120

電郵: maggie@nd.com.cn; ndir@nd.com.cn

投資者關係網站: [www.nd.com.cn/ir](http://www.nd.com.cn/ir)

**截至二零一五年六月三十日止三個月及六個月之簡明綜合損益及其他全面收益表**

	截至下列日期止三個月		截至下列日期止六個月	
	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 三月三十一日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元
<b>收益</b>	<b>266,009</b>	246,216	<b>512,225</b>	447,235
收益成本	<b>(42,948)</b>	(39,023)	<b>(81,971)</b>	(42,972)
<b>毛利</b>	<b>223,061</b>	207,193	<b>430,254</b>	404,263
其他收入及盈利	<b>29,989</b>	26,544	<b>56,533</b>	88,603
銷售及市場推廣開支	<b>(39,307)</b>	(30,826)	<b>(70,133)</b>	(62,720)
行政開支	<b>(118,172)</b>	(106,926)	<b>(225,098)</b>	(128,520)
開發成本	<b>(96,142)</b>	(87,889)	<b>(184,031)</b>	(92,641)
其他開支	<b>(3,186)</b>	(5,556)	<b>(8,742)</b>	(18,384)
分占聯營公司虧損	<b>(1,767)</b>	(3,545)	<b>(5,312)</b>	(233)
<b>經營(虧損)溢利</b>	<b>(5,524)</b>	(1,005)	<b>(6,529)</b>	190,368
已質押銀行存款利息收入	<b>1,600</b>	1,590	<b>3,190</b>	1,681
已質押銀行存款、有抵押銀行貸款及可轉換 優先股之匯兌(虧損)盈利	<b>646</b>	-	<b>646</b>	(6,269)
衍生財務工具之盈利淨額	-	-	-	7,463
出售持作買賣投資之盈利	-	1,401	<b>1,401</b>	-
持作買賣投資之(虧損)盈利淨額	<b>(991)</b>	(9,741)	<b>(10,732)</b>	1,154
財務成本	<b>(823)</b>	(817)	<b>(1,640)</b>	(2,249)
<b>除稅前(虧損)溢利</b>	<b>(5,092)</b>	(8,572)	<b>(13,664)</b>	192,148
稅項	<b>(7,501)</b>	(4,493)	<b>(11,994)</b>	(50,589)
<b>期內(虧損)溢利</b>	<b>(12,593)</b>	(13,065)	<b>(25,658)</b>	141,559
期內其他全面(開支)收益，扣除所得稅 其後可重新分類至損益的 換算海外業務產生的匯兌差額	<b>(428)</b>	299	<b>(129)</b>	582
<b>期內全面(開支)收益總額</b>	<b>(13,021)</b>	(12,766)	<b>(25,787)</b>	142,141
<b>以下各項應占期內(虧損)溢利：</b>				
-本公司擁有人	<b>(7,460)</b>	(10,914)	<b>(18,374)</b>	143,492
-非控股權益	<b>(5,133)</b>	(2,151)	<b>(7,284)</b>	(1,933)
	<b>(12,593)</b>	(13,065)	<b>(25,658)</b>	141,559

## 以下各項應占全面（開支）收益總額：

-本公司擁有人	<b>(7,888)</b>	(10,615)	<b>(18,503)</b>	144,074
-非控股權益	<b>(5,133)</b>	(2,151)	<b>(7,284)</b>	(1,933)
	<b>(13,021)</b>	(12,766)	<b>(25,787)</b>	142,141

<b>每股（虧損）盈利</b>	人民幣分	人民幣分	人民幣分	人民幣分
-基本	<b>(1.51)</b>	(2.21)	<b>(3.72)</b>	28.24
-攤薄	不適用	不適用	不適用	28.00



## 簡明綜合財務狀況表

於二零一五年六月三十日

	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	1,084,365	822,704
預付租賃款項	440,001	378,673
無形資產	137,770	141,254
于聯營公司的權益	23,483	28,795
可供出售投資	5,000	5,000
應收貸款	19,736	18,327
購買物業、廠房及設備的按金	11,443	35,967
商譽	40,013	40,013
遞延稅項資產	54	54
	<u>1,761,865</u>	<u>1,470,787</u>
<b>流動資產</b>		
預付租賃款項	2,732	2,708
應收貸款	2,373	1,578
貿易應收款項	68,420	51,072
應收客戶合約工程款項	11,585	7,252
其他應收款、預付款項及按金	94,584	210,098
應收一間關連公司款項	1,704	1,704
應收聯營公司款項	856	367
持作買賣投資	195,396	211,584
已質押銀行存款	236,596	236,805
銀行存款	1,463,502	1,999,644
銀行結餘及現金	1,442,821	1,036,788
	<u>3,520,569</u>	<u>3,759,600</u>
<b>流動負債</b>		
貿易及其他應付款項	197,569	209,214
應付客戶合約工程款項	1,016	424
遞延收入	24,187	25,595
應付一間關連公司款項	1,957	1,891
應付一間聯營公司款項	677	8
可轉換優先股	259,828	-
有抵押銀行貸款	236,596	236,805
應付所得稅	97,182	137,648
	<u>819,012</u>	<u>611,585</u>

流動資產淨值	<b>2,701,557</b>	3,148,015
總資產減流動負債	<b>4,463,422</b>	4,618,802
<b>非流動負債</b>		
其他應付款項	-	1,283
遞延稅項負債	<b>116</b>	116
	<b>116</b>	1,399
<b>資產淨值</b>	<b>4,463,306</b>	4,617,403
<b>股本及儲備</b>		
股本	<b>36,687</b>	36,943
股份溢價及儲備	<b>4,380,429</b>	4,529,971
本公司擁有人應占權益	<b>4,417,116</b>	4,566,914
非控股權益	<b>46,190</b>	50,489
	<b>4,463,306</b>	4,617,403